Ocorre que o referido sinistro resultou na anquilose de um 

dos membros inferiores, inclusive incapacitando o Autor para suas atividades laborais 

habituais definitivamente. 

Fora feito requerimento de pagamento do seguro 

DPVAT, contudo somente foi pago o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos) quando deveria ser pago, no mínimo, 

o valor de 70%x75% do total seguro ante a invalidez permanente parcial 

incompleta de repercussão intensa em membro superior. (Sinistro 3180353470). 

Assim, ante o pagamento a menor do premio, busca o Autor

[...]

partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca 

mais teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 

340/2006, alterou o valor para pagamento das indenizações no seguro obrigatório 

DPVAT, de 40 (quarenta) salários-mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Pois bem, a referida medida provisória, posteriormente 

convertida na Lei 11.482/2007, fixou os valores dos prêmios do seguro DPVAT e desde 

então, os valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, sofrendo a inevitável e 

progressiva deterioração pela inflação, perdendo seu poder de compra e valor.

[...]

Como a correção monetária tem por finalidade recompor o 

poder aquisitivo da moeda corroída pela inflação, nada mais justo, portanto, que o 

início da sua incidência se dê desde a data da entrada em vigor da Medida Provisória 

que alterou e congelou os valores em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Portanto, com todas as vênias, aos que entendem que a 

correção monetária no seguro DPVAT, deve incidir a partir da data do sinistro ou do 

protocolo/distribuição da ação, pode-se afirmar com certeza que esse entendimento é 

absolutamente equivocado, especificamente quando se trata de sinistro ocorrido a

[...]

insucesso é cotidiano quando promovida antes da realização de 

perícia. 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de 

prova em Direito admitido, especialmente pelos documentos inclusos, prova 

testemunhal e pericial, caso entenda este Juízo necessária. 

Dá-se a causa o valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes Temos 

Pede Deferimento. 

Aracaju, 06 de dezembro de 2019. 

RUDSON FILGUEIRAS BARBOSA 

OAB/SE 5.958  

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50